Дело № 2-174/2023

УИД 58RS0004-01-2023-000238-66

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 октября 2023 г р.п. Беково

Бековский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Смысловой М.В., 

при секретаре Ехиной В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО4 к администрации рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области о признании принявшим наследство, включении в состав наследства доли жилого помещения, признании права общей долевой собственности на жилое помещение,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в Бековский районный суд Пензенской области с иском к Администрации рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области о признании принявшим наследство, включении в состав наследства доли жилого помещения, признании права общей долевой собственности на жилое помещение, указав, что 09 февраля 1996 г между совхозом «Новобековский» и ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5 был заключен договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан. Договор был зарегистрирован в местной администрации 23 февраля 1996 г за №. Согласно условиям договора в собственность была передана квартира общей площадью 86,5 кв.м, жилой – 48,3 кв.м по адресу: 

<

адрес>. Доли собственников в договоре от 09 февраля 1995 г не были определены. 

13 апреля 1999г умерла ФИО5. Наследник первой очереди к имуществу ФИО5 – сын наследодателя ФИО1 принял наследство, вступив во владение и пользование наследственным имуществом, принял меры к сохранности наследственного имущества. В 2017-2018 г ФИО1 осуществил реконструкцию жилого помещения. Земельный участок, на котором расположено спорное жилое помещение, принадлежит на праве собственности ФИО1 В связи с не указанием в договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан размер доли собственников в праве общей собственности и невозможностью заключения соглашения об определении долей в настоящее время, истцы лишены возможности зарегистрировать право общей долевой собственности на жилой дом. 

Просят включить в состав наследства ФИО5, умершей 13 апреля 1999 года, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, принявшим наследство после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г. 

Определить доли и признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес>а 

<

адрес>, - каждым право общей долевой собственности (доля в праве 1/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес>а 

<

адрес>, право общей долевой собственности (доля в праве 2/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в том числе 1/5 долю в порядке наследования к имуществу ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г. 

В ходе судебного разбирательства определением Бековского районного суда Пензенской области от 25 сентября 2023 г произведена замена истца ФИО3 на ФИО1.

В ходе судебного разбирательства от истцов ФИО1, ФИО2, ФИО4 поступило заявление об изменении предмета иска. В заявлении истцы указали, что 27 августа 2023 г умер ФИО3. Наследник к имуществу ФИО3 – отец наследодателя ФИО1 принял наследство, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Просят включить в состав наследства ФИО5, умершей 13 апреля 1999 года, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Включить в состав наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащую ему на праве собственности на день открытия наследства 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Определить доли и признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес> 

<

адрес>, - каждой право общей долевой собственности (доля в праве 1/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, принявшим наследство после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г и признать за ним право общей долевой собственности (доля в праве 2/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в том числе 1/5 долю в порядке наследования к имуществу ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в заявлениях, адресованных суду, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик администрация рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области, надлежащим образом извещенная о времени месте судебного заседания, в заявлении просила о рассмотрении дела в отсутствии представителя администрации. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области, надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного заседания, не представило сведения о причинах не явки и не просило о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле. 

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно статьи 1 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 г № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

В силу статьи 2 данного закона граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно статьи 3.1 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 г № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до 31 мая 2001 года, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными. Правила настоящей статьи применяются постольку, поскольку для отдельных видов совместной собственности федеральными законами не установлено иное.

В силу статьи 7 данного закона передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В пункте 59 Постановления Пленумов Верховного Суда и Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Федеральным законом от 30 декабря 2012 г № 302-ФЗ пункт 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации признан утратившим силу с 1 марта 2013 г.

В силу пункта 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии со статьей 7 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 г № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в ред. от 23 декабря 1992 г, действующей на дату заключения договора договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г) передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым местной администрацией, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующим Советом народных депутатов. При этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается. Право собственности на приобретенное жилье возникает с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов.

Из материалов дела, в частности свидетельства о заключении брака от 24 апреля 1982 г следует, что ФИО1 и ФИО2 24 апреля 1982 г заключили брак; из свидетельства о рождении от 28 сентября 1982 г, свидетельства о рождении от 10 апреля 1985 г следует, что ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ г, ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родители: отец ФИО1, мать – ФИО2; из свидетельства о заключении брака от 09 апреля 2010 г следует, что ФИО7 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО7, жене ФИО12 

Из договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г, зарегистрированного в местной администрации за №, следует, что между совхозом «Новобековский» и ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5 был заключен договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан. 

По договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5 приобрели в собственность жилое помещение – квартиру, состоящую из трех комнат общей площадью 86,5 кв.м, жилой 46,3 кв.м по адресу: 

<

адрес>.

Принимая во внимание, что передача жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в собственность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 была оформлена договором на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г, зарегистрированным в местной администрации за №, суд приходит к выводу, что у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - каждого с даты регистрации договора возникло право собственности на приобретенное по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г жилое помещение – квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В соответствии с частями 1-3 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В силу части 1 статьи 245 Гражданского кодекса Российской Федерации, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В судебном заседании было установлено, что площадь жилого помещения, являющегося предметом договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г составляет: общая площадь 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка, требований к точности и методам определения координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места» - 95,4 кв.м, что подтверждается данными технического описания жилого помещения (квартиры), составленного по состоянию на 01 марта 2023 г и заключением кадастрового инженера от 01 марта 2023 г, из которых следует, что в договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г, зарегистрированного в местной администрации за №, площадь жилого помещения указана на основании технического паспорта. Данный паспорт содержит ошибки из-за несовершенства используемого оборудования при определении площадей помещений, расположенных к квартире, которые повлекли за собой ошибки в определении площадей. Так же в дому был возведен пристрой, что является также помещением, входящим в состав квартиры. 

Принимая во внимание, что собственники жилого помещения –квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, соглашение об определении долей не заключали, спора о размере долей нет, суд приходит к выводу, что предмет договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 09 февраля 1996 г жилое помещение – квартира по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, доли собственников равны, составляют по 1/5 доли.

Из свидетельства о смерти 13 апреля 1999 г следует, что ФИО5 умерла 13 апреля 1999 г. 

Из свидетельства о смерти от 30 августа 2023 г следует, что ФИО3 умер 27 августа 2023 г. 

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно правовой позиции изложенной в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статьи 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Принимая во внимание, что в судебном заседании было установлено, что жилое помещение – квартира по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, была предано в собственность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, доли собственников равны и составляют по 1/5, суд приходит к выводу о признании за ФИО1, ФИО2, ФИО4, - каждым права общей долевой собственности (доля в праве 1/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> включении в состав наследства ФИО5, умершей 13 апреля 1999 года, ФИО3, умершего 27 августа 2023 г, - каждого принадлежащей на праве собственности на день открытия наследства 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Из справки нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО10 от 25 сентября 2023 г № о совершении нотариальных действий следует, что в делах нотариуса Бековского района Пензенской области открыто производство по наследственному делу № г к имуществу ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г. С заявлением о принятии наследства обратился 03 июля 2001 г сын наследодателя ФИО1. 

Из справки нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО11 от 02 октября 2023 г № следует, что на основании заявления ФИО1 от 02 октября 2023 г о принятии наследства по всем основаниям наследования заведено наследственное дело № к имуществу умершего 27 августа 2023 г сына ФИО3. 

Принимая во внимание, что ФИО1 принял наследство, открывшееся после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г, обратившись с заявлением о принятии наследства по всем основаниям наследования к нотариусу, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес>, принявшим наследство после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г в порядке части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации (фактическое принятие наследства). 

Поскольку ФИО1 принял наследство, открывшееся после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г, обратившись с заявлением о принятии наследства по всем основаниям наследования к нотариусу, является единственным наследником принявшим наследство, требование истцом ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество заявлено по истечению срока принятия наследства, суд приходит к выводу о признании за ФИО1 права общей долевой собственности (доля в праве 1/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в порядке наследования к имуществу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Лиц, заявляющих о правах на спорное имущество, судом не установлено, возражений против заявленных требований не поступило.

При указанных обстоятельствах суд находит исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО4 к администрации рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области о признании принявшим наследство, включении в состав наследства доли жилого помещения, признании права общей долевой собственности на жилое помещение подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь статьями 194, 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

решил:

Иск ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> ФИО2 (

<

данные изъяты>), ФИО4 (

<

данные изъяты>) к администрации рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области (

<

данные изъяты>) о признании принявшим наследство, включении в состав наследства доли жилого помещения, признании права общей долевой собственности на жилое помещение удовлетворить частично. 

Включить в состав наследства ФИО5, умершей 13 апреля 1999 года, принадлежащую ей на праве собственности на день открытия наследства 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежащую ему на праве собственности на день открытия наследства 1/5 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Определить доли и признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: р.

<

адрес>, - каждой право общей долевой собственности (доля в праве 1/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, право общей долевой собственности (доля в праве 2/5) на квартиру общей площадью 95,4 кв.м, жилой 44,4 кв.м, площадью в соответствии с Приказом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии от 23 октября 2020 г № П/0393 - 95,4 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в том числе 1/5 долю в порядке наследования к имуществу ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г.

Исковое требование ФИО1 к администрации рабочего поселка Беково Бековского района Пензенской области о признании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, принявшим наследство после смерти ФИО5, умершей 13 апреля 1999 г оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 10 октября 2023 г. 

Судья